24 È appena il caso di ricordare che, con specifico riferimento alla stipulatio in dando, 
con C.I. 8, 37 (38), 11 (che è una costituzione dell’11 dicembre del 528) si erano 
dichiarate efficaci oltre che la stipulatio cum morietur, sia la stipulatio post mortem, 
che la promessa pridie quam morietur, cfr. C. 8, 37 (38), 11: Imp. Iustinianus A. Menae 
pp. Scrupulosam inquisitionem, utrum post mortem an cum morietur vel pridie quam 
morietur stipulatus sit aliquis vel in testamento legati vel fideicommissi nomine 
aliquid dereliquerit, penitus amputantes omnia, quae vel in quocumque contractu 
stipulati vel pacti sunt contrahentes, vel testator in suo testamento disposuit, etiamsi 
post mortem vel pridie quam morietur scripta esse noscuntur, nihilo minus pro tenore 
contractus vel testamenti valere praecipimus. D. III id. Dec. Constantinopoli dn. 
Iustiniano pp. A. II cons. La costituzione aveva il suo evidentissimo referente nel già 
citato testo di Gai. 3, 100: Denique inutilis est talis stipulatio, si quis ita dari stipuletur 
post mortem meam dari spondes; vel ita <post mortem tuam dari spondes?; valet 
autem, si quis ita dari stipuletur cum moriar dari spondes? vel ita> cum morieris dari 
spondes? id est ut in novissimum vitae tempus stipulatoris aut promissoris obligatio 
conferatur. Nam inelegans esse visum est ab heredis persona incipere obligationem. 
Rursum ita stipulari non possumus pridie quam moriar, aut pridie quam morieris 
dari spondes? quia non potest aliter intellegi ‘pridie quam aliquis morietur’, quam si 
mors secuta sit; rursus morte secuta in praeteritum reducitur stipulatio et 
quodammodo talis est heredi meo, dari spondes? quae sane inutilis est. Alla 
costituzione del 528 si collega strettamente quella successiva – qui già citata – del 531 
(C. 4, 11, 1): quest’ultima avrebbe però riguardato direttamente la regola generale ab 
heredis persona obligatio incipere non potest, cui la prima non faceva riferimento, 
rendendo dunque ammissibili anche formulazioni diverse da quelle esplicitamente 
ammesse nel 528. Sul rapporto fra le due costituzioni, rapporto su cui esiste un ampio 
dibattito in letteratura, v. da ultima Casella, La trasmissibilità ereditaria della 
stipulatio, cit., p. 135 e s., nt. 375.   
25 Si riprendeva in questi termini un argomento già presente in C. 8, 37 (38), 13, 1 in cui 
si era prevista la trasmissibilità dell’obbligazione agli eredi sive specialis heredum fiat 
mentio sive non. In entrambi i casi lo scrupolo della cancelleria è dunque quello di 
precisare che per la trasmissibilità agli eredi non era necessario che se ne fosse fatta 
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precisa ulteriormente la cancelleria, avrebbe consentito di armonizzare 
anche sotto questo profilo la disciplina delle stipulationes in dando e di 
quelle in faciendo (quemadmodum enim, si in dando fuerit stipulatio, et 
contra heredes transmittebatur, ita et si in faciendo est, licet in mortis 
tempus colligatur), dovendo avvenire ad opera degli eredi nel caso delle 
prime il trasferimento della cosa, nel caso delle seconde la sua stessa 
realizzazione (attamen ad similitudinem in dando conceptae 
stipulationis et heredes obligari, ut non discrepet factum a datione, sed 
sit lex nostra per omnia sibi consentanea)26. Il testo si conclude con il 
par. 2 in cui si stabilisce che la stessa regola si sarebbe dovuta applicare et 
in legatis simili modo relictis, vale a dire nel caso in cui un analogo facere 
fosse previsto non in una stipulatio, ma piuttosto in una disposizione 
mortis causa e specificamente in un legato27. La costituzione ritornava 
dunque su un tema già affrontato dalla legislazione giustinianea negli 
anni immediatamente precedenti. Lo faceva per precisare da un lato 
l’ammissibilità dell’apposizione della clausola cum promissor 
moriebatur, sia alle stipulationes in dando che in quelle in faciendo, 
dall’altro per ribadirne la trasmissibilità mortis causa, peraltro già in